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Ședința a fost deschisă și prezidată de domnul Petru – Bogdan Cojocaru, Prefect. 
Domnul Prefect a supus spre aprobare minuta ședinței din luna iulie 2023 și propunerile de 
pe ordinea de zi, respectiv: 

1. Sondaj realizat de Consiliul Național al Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii din 
România - Impactul modificărilor fiscale de la 1 septembrie 2023. 

2. Diverse. 
Membrii comisiei de dialog social Iași au aprobat minuta ședinței din luna iulie 
2023 și ordinea de zi a ședinței lunii august 2023.  
 
SUBIECTUL NR. 1 DE PE ORDINEA DE ZI 

1. Sondaj realizat de Consiliul Național al Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii din 
România - Impactul modificărilor fiscale de la 1 septembrie 2023 – subiect propus 
de Patronatul Județean al Întreprinderilor Mici și Mijlocii Iași.  
 
   Camelia Sava, Consiliul Național al Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii din 
România (PJIMM Iași) 

- Consiliul Național al IMM-urilor din România a realizat în perioada 04 – 13.07.2023 un 
amplu sondaj pentru a identifica opinia antreprenorilor cu privire la impactul modificărilor 
fiscale de la 1 septembrie 2023. Astfel, în urma sondajului realizat, la care au răspuns 
1197 antreprenori, au rezultat concluziile de mai jos.    

- În ceea ce privește forma de organizare, respondenții au fost: 60,40% microîntreprinderi, 
27,1% întreprinderi mici, 10,4% întreprinderi mijlocii și restul de 2,10% întreprinderi 
mari.    

- În ceea ce privește domeniul de activitate al respondenților, 49% sunt din servicii, 25% 
aparțin HORECA, 9,4% sunt din producție, 9,4% sunt din construcții și restul de 7,3% 
sunt firme din comerț. 

- Întrebați care sunt facilitățile fiscale de care au beneficiat în ultima perioadă, 
antreprenorii au răspuns: 61,50% - 1% din venit impozit pentru microîntreprinderi, 33,3 
% niciuna, 12,50% facilitățile pentru salariații din domeniul construcțiilor, 6,30% 
facilitățile pentru salariații din domeniul agriculturii, 1% facilitățile pentru salariații din 
domeniul IT.    

- În ceea ce privește modificările fiscale care au intrat în vigoare în 2023 și au avut un 
impact negativ asupra activității lor, 57,3% au menționat minim 1 angajat pentru 
microîntreprinderi, 40,60% scăderea plafonului pentru microîntreprinderi și 27,10% 
specificat creșterea TVA-ului în HORECA de la 5% la 9%. 

- Întrebați dacă modificările fiscale intrate în vigoare la data de 1 ianuarie 2023 le-a afectat 
negativ activitatea, 83,3% au răspuns DA și 16,7% NU.    

- Astfel, antreprenorii care au menționat că le-a fost impactate negativ activitatea ca 
urmare a modificărilor fiscale, au resimțit următoarele efecte asupra cifrei de afaceri: 
62,5% sub 30%, 28,7% între 30-50% și 8,8% peste 50%. 



- Întrebați dacă sunt de acord cu o nouă modificare a Codului Fiscal de la data de 1 
septembrie 2023, 70,8% din antreprenori au răspuns NU. 

- La întrebarea „ Care sunt modificările fiscale ce vor avea cel mai mare impact negativ 
asupra activității dumneavoastră?”, antreprenorii au răspuns (răspunsuri multiple):  

o Creșterea valorii TVA-ului - 69,80%; 
o Renunțarea la cota unică – 37,510%; 
o Renunțarea la facilitatea privind CASS-ul pentru salariații din domeniul 

construcțiilor și agriculturii – 28,10%; 
o Renunțarea la impozitul pe venit pentru salariații din domeniul IT – 7,30%; 
o Altele (scăderea pragului pentru microîntreprinderi la 250000e, creșterea 

impozitului pe dividende, creșterea salariului minim etc) – 5%. 
- În ceea ce privește propunerile antreprenorilor pentru propunerile pentru scăderea 

deficitului bugetar, aceștia au menționat (răspunsuri multiple): 
o Reducerea numărului de funcționari – 81,30%; 
o Eficientizarea cheltuielilor la bugetul de stat – 78,10%; 
o Îmbunătățirea colectării de taxe și impozite prin digitalizarea ANAF – 62,50%; 
o Combaterea muncii la negru – 60,40%; 
o Impozitarea progresivă a veniturilor – 30,20%; 
o Combaterea evaziunii fiscale – 58,30%; 
o Altele (renunțarea la suprataxarea part-time, taxe 5% salariu minim, acordarea 

de fonduri europene, reducerea gradului de taxare etc) – 6%. 
Petru – Bogdan Cojocaru, Instituția Prefectului – Județul Iași  

- Sunt aici reprezentanți atât din sectorul public, cât și din sectorul privat, vedem că 

sondajul a fost realizat în rândul antreprenorilor, al celor care lucrează în zona privată. 

Ar trebui să fim atenți și noi, cei care desfășuram activități din punct de vedere 

administrativ si politic. 

- Nu trebuie încurajată această luptă între cei care lucrează la stat și cei care lucrează la 

privat, pentru că sunt măsuri care trebuie să fie luate pentru fiecare sector în parte. 

- Trebuie îmbunătățite lucrurile, astfel încât fiecare sector să-și desfășoare activitatea cât 

mai bine. 

Iulian Cozianu, Confederaţia Naţională a Sindicatelor Libere din România 
(C.N.S.L.R. Frăţia Iași) 

- În sistemul medical personalul este subdimensionat. 

Raluca Năstasa, Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Iași 

- Este nevoie de suplimentarea personalului din sistemul bugetar. 

- Înainte de a se vehicula o serie de informații, mi-ar plăcea să existe în spate o serie de 

analize. Să facem o analiză, un audit extern, să aducem niște specialiști, să facem o 

normare a activității și să spunem punctual care instituție are nevoie de suplimentare 

și care are nevoie de o reglare a personalului. 

- Fără o investiție în resursa umană, în infrastructură și în pregătirea profesională, nu se 

poate face față. 

- Digitalizarea este viitorul. 

- În Uniunea Europeană există agenda digitală 2030. Avem niște ținte de atins la nivel 

European, însă ca să ajungem acolo e nevoie de un efort financiar, pe care statul 

trebuie să fie dispus să-l facă. 

- Trebuie să se facă o investiție în resursa umană. Resursa umană trebuie să fie pregătită 

pentru a putea face față acestei perioade de tranziție. 



- Competențele trebuie îmbunătățite, dar avem nevoie de alocare a fondurilor pentru 

perfecționarea profesională. 

Marius Aftaragaci, Blocul Național Sindical Iași 

- Câteva aspecte aș vrea să punctez. Pe aceste propuneri ale Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nu s-au consultat organizațiile sindicale. 

- Din cauza acestor nemulțumiri, Federația Solidaritate, afiliată la  Blocul Național Sindical 

va declanșa un conflict de muncă. 

- Guvernul a fost informat oficial cu privire la acest aspect.  

 
ÎNCHIDEREA ȘEDINȚEI 
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